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“Priftërinjtë e tu do vishen me drejtësi, dhe 
oshënarët e tu do të ngazëllohen”

“Priftërinjtë e tu do vishen me drejtësi, dhe oshënarët e tu do të ngazëllohen” 
(Psalm 131, 9).
E paraqesim si shembull vëllain tonë shpirtëror duke i uruar kurajo dhe fuqi në 
detyrën e rëndë, por të lartë dhe fisnike si meshtar i Zotit, me rastin e gradimit të 
tij në Arkimandrit. Duke përmendur karakterizimin e Kryepiskopit Anastas se: 
“Ofiqet në Kishen Orthodhokse nuk janë privilegje, por kryqe dhe përgjegjësi.” 
Përgjegjësi, të cilat Arkimandrit Anastasi, nuk i ka shmangur kurrë. Me jetën dhe 
veprat e tij ka qenë dhe mbetet gjithmonë shembull, që në moshën fëmijore. E ka 
ngritur kryqin e tij me konsekuencë dhe sakrificë duke i ofruar Perëndisë veten e tij 
të pastër. Iu përkushtua Perëndisë me gjithë zemër, duke marrë parasysh fjalët e 
atit të tij shpirtëror, Mitropolitit të Beratit, Hirësi Ignatit: “Të gjithë ata që përpiqen 
për idealet e larta e të mëdha, le të mos zhgënjehen nëse përballen me ironi dhe 
tallje, kurora gjembash dhe kryqe të përgjakur; pas tyre shkëlqen një dritë, drita e 
drejtësimit, e fitores, e triumfit! Të rinjtë dhe të rejat, që ruajnë me guxim 
termopilet e virtytit, le të mos tremben nga armiqtë e shumtë. Fitorja është e tyrja. 



E premton Kryqi i përgjakur i Krishtit, pas të cilit ndriçon drita e Ngjalljes. Të gjithë 
ata që luftojnë kundër të keqes dhe padrejtësisë marrin guxim duke parë me besë 
Krishtin e gjakosur mbi Kryqin e Tij. Sakrifica e Çlirimtarit garanton dhe drejtësimin 
e tyre dhe triumfin e tyre. Dhe Ngjalljen e tyre të lavdishme.”
I DENJË!


